
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

М УНИЦИПАЛЬНЫ Й СОВЕТ М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

Пятьдесят первое заседание совета третьего созыва

О м ерах  с о ц и а л ь н о й  п о д дер ж к и ,  
п р е д о с т а в л я е м ы х  г р а ж д а н ам ,  
о б у ч а ю щ и м с я  на усл о в и я х  
д о го в о р а  о ц елев ом  о бучении  
в у ч р е ж д е н и я х  вы сш его  
п р о ф ес си о н а л ь н о !  о о б р азо в а н и я  
Б ел г о р о д ск о й  обл а сти

В целях обеспечения предприятий, организаций и учреждений, 
ведущих деятельность на территории Борисовского района, 
квалифицированными кадрами, создания условий для гарантированного 
закрепления специалистов со средним профессиональным и/или высшим 
образованием на указанных организациях, в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 года 
№1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования»,

1. Установить меры социальной поддержки гражданам, обучающимся 
на условиях договора о целевом обучении в учреждениях среднего 
профессионального и/или высшего образования в виде:

- е ж е м е с я ч н о й  сти п ен ди и  в р азм ере  1000 (о д н а  т ы сяч а)  рублей ;
- р а зо в о й  п рем ии  в разм ере  5000 (пять  ты сяч )  рублей .
2. Утвердить порядок предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, обучающимся на условиях договора о целевом обучении в

Р Е Ш Е Н И Е

» июня 2022 года

Муниципальный совет Борисовского района решил:



учреждениях среднего профессионального и/или высшего образования 
(прилагается).

3. Управлению финансов и бюджетной политики администрации 
Борисовского района (Шестухина И.И.) предусмотреть финансирование 
расходов на оказание мер социальной поддержки, предоставляемых 
гражданам, обучающимся на условиях договора о целевом обучении в 
учреждениях среднего профессионального и/или высшего образования.

4. Признать утратившим силу решение Муниципального совета 
Борисовского района от 29 ноября 2013 года №29 «О м ерах  социал ьн о й  
п о д д ерж к и ,  п р е д о с т а в л я е м ы х  гр аж дан ам ,  о б у ч а ю щ и м с я  на у словиях  
д о го во р а  о цел евом  о б уч ен и и  в у ч р е ж д е н и я х  вы сш его  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а зо в ан и я  Б ел го ро дск о й  области» .

5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Призыв», 
сетевом издании «Призыв 31» и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области в сети Интернет.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

7. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Муниципального  
совета Борисовского района B.C. Кабалин



Приложение  
к решению Муниципального  
совета Борисовского района

от « сХ 20
~ №  № 4

Порядок
предоставления мер социальной поддержки гражданам, обучающимся  

на условиях договора о целевом обучении по программам среднего 
профессионального п/или высшего образования

1. П о р я д о к  п р е д о с та в л е н и я  мер с о ц и а л ь н о й  п о д д ер ж к и  лицам ,  
о б у ч аю щ и м ся  на у с л о в и я х  д о го во ра  о ц е л ев о м  обучен ии  по 
п р о г р ам м а м  с редн его  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  и /или  вы сш его  
о б р а зо в ан и я  (далее  - П о ря д ок)  р а зр а б о т ан  в со о тв ет с т ви и  с 
Ф е д е р а л ь н ы м  зак о н о м  от 29 декабря  2012 г. №  273 - ФЗ «Об 
об р а зо в ан и и  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  и П о с т а н о в л е н и е м  
П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф едер ац и и  от 13 ок тя бря  2020 года 
№ 1681 «О целевом  обучен ии  по о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р огр ам м а м  
среднего  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  и вы сш его  о б р а зо в ан и я » .

2. В с о о т в е т с т в и и  с настоящ им  П о р я д к о м  м ер ы  с о ц и а л ьн о й  
п о д д ер ж к и  п р е д о с т а в л я ю т с я  граж дан ам ,  о б у ч а ю щ и м с я  на усло в и ях  
д о го во р а  с м у н и ц и п а л ь н ы м  райо но м  « Б о р и с о в с к и й  район»  
Б е л г о р о д с к о й  обл асти  о нелевом обуч ен и и  в у ч р е ж д е н и я х  среднего  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  и /или вы сш его  о б р а зо в ан и я  (далее  
о б у ч аю щ и ес я ) ,  в ц ел ях  п р и вл еч е н и я  для работы  на предприятиях, в 
организациях и учреждениях, ведущих деятельность на территории 
Борисовского района квалифицированных кадров со средним 
профессиональным и/или высшим образованием.

3. О б у ч а ю щ и м с я  п р е д о с та в л я ю т ся  с л е д у ю щ и е  меры со циал ьн о й  
под держ ки :

- е ж е м е с я ч н а я  с ти п е н д и я  в р азм ере  1 (одна)  т ы с я ч а  рублей;
- р азовая  п р ем ия  в разм ере  5 (пяти)  т ы с яч  рублей .
Е ж е м е с я ч н а я  с ти п е н д и я  в первом сем ес т р е  в ы п л ач и в ае т ся  без

учета  р е зу л ь та т о в  обу ч ен и я ,  в д а л ь н е й ш е м  - при у с л о в и и  успеш н о го  
о бучен ия  (при о т су т с т в и и  а к а д ем и ч е ск о й  зад о л ж е н н о с т и ,  
п о д т в е р ж д е н н о й  сп р ав к о й  о б р а зо в ат е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я  за каж ды й 
семестр) .

Р азовая  п р е м и я  вы п л ач и в ае тся  по итогам  сем естров ,  при 
усло в и и  п р о х о ж д е н и я  о б у ч а ю щ и м с я  п р о м е ж у т о ч н о й  а тт естац и и  на 
« х ор о ш о »  или « о т л и ч н о » ,  либо  на « х о р о ш о »  и « о тл и ч н о » ,  а такж е



сдачи и т о г о в ы х  г о с у д а р ст в е н н ы х  эк зам ен о в  на « х о р о ш о »  или 
« о тл и ч н о » ,  л ибо  на « х о р о ш о »  и « о тлично» .

4. Д ля  п ол у ч ен и я  е ж е м ес яч н о й  с ти п е н д и и  и разово й  премии 
о б у ч аю щ и ес я  п р е д с т а в л я ю т  в отдел  м у н и ц и п а л ь н о й  служ бы  и кадров  
ад м и н и ст р а ц и и  Б о р и с о в с к о г о  р айона  зая вл ен и я  на имя главы 
а д м и н и ст р а ц и и  Б о р и с о в с к о г о  района ,  к к о то р ы м  п ри лагаю тся :

д о к у м е н т  о про х ож ден и и  о б у ч ен и я ,  в ы дав аем ы й  
о р га н и зац и е й ,  о с у щ е с т в л я ю щ е й  о б р а зо в а т е л ь н у ю  д еятел ь н о сть ;

- с веден и я  о ном ере  л и ц ево го  счета,  о т к р ы т о го  в к реди тной  
о р ган и зац и и ;

- .  д о к у м ен т ,  п о д т в е р ж д а ю щ и й  о т су т с т в и е  а к а д ем и ч е ск о й  
з а д о л ж е н н о с т и  за к аж д ы й  сем естр ;

- д о к у м е н т ,  п о д т в е р ж д а ю щ и й  п р о х о ж д е н и е  п р о м е ж у т о ч н о й  
аттестаци и ,  а так ж е  сдачу ито го вы х  г о с у д а р с т в е н н ы х  эк зам ен ов  на 
« х ор о ш о »  или « о т л и ч н о » ,  либо  на «х о р о ш о »  и « о т л и ч н о »  за каж ды й 
семестр .

Не п р е д о с т а в л е н и е  о б у ч аю щ и м и с я  д о к у м е н т а  о п р о х о ж д е н и и  
о бучен ия  яв ля ется  о с н о в а н и ем  для отказа  в о с у щ е с т в л е н и и  вы плат  
е ж е м ес яч н о й  с ти п е н д и и  и разовой  премии .

Не п р е д о с т а в л е н и е  д р у ги х  у к аз ан н ы х  д о к у м е н т о в  является  
о с н о в а н и ем  для п р и о ст а н о в л е н и я  вы плат  е ж е м е с я ч н о й  с ти п е н д и и  и 
разовой  прем ии .

5. О тдел  м у н и ц и п а л ь н о й  слу ж бы  и кадро в  а д м и н и ст р а ц и и  
Б о р и с о в с к о г о  ра й о н а  в т еч ен и е  десяти  р а б очи х  дней  со дня подачи  
до к у м ен то в ,  у к а з а н н ы х  в пун кте  4 н а ст о я щ ег о  П орядка ,  
р а сс м а т р и в а е т  зая в л е н и е  и го то в и т  р а с п о р я ж е н и е  а д м и н и ст р а ц и и  
Б о р и с о в с к о г о  района  о пр е д о с та вл е н и и  (об отказе  в п р е д о с та вл е н и и )  
о б у ч аю щ и м ся  е ж е м е с я ч н о й  сти пенди и  и р а зо в о й  премии.

6. Р е з у л ь т а т  п р и н я ти я  реш ения  с о о б щ а е т с я  о б у ч аю щ е м у ся  
п и сь м ен н ы м  у в е д о м л е н и е м  в течение трех  р а б очи х  дней  со дня 
при нятия  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  реш ени я  на адрес ,  у к азан н ы й  в 
заявлении .

Н а п р а в л е н и е  у в е д о м л е н и я  с у к азан и е м  о сн о ва н и й  отказа  в 
п р е д о с та в л е н и и  е ж е м е с я ч н о й  д оп латы  о с у щ е с т в л я е т с я  сп особ ом ,  
п о з в о л я ю щ и м  п о д т в е р д и т ь  факт  и дату  вручения .

7. П е р е ч и с л е н и е  е ж е м ес яч н о й  сти п ен ди и  и р а зо в ой  прем ии  на 
л и ц евы е  счета  о б у ч а ю щ и х с я ,  о ткр ы ты е  в к р ед и т н о й  о рган и зац и и ,  
о с у щ е ст в л я ет с я  М КУ  « Ц ентр  о б е сп еч ен и я  ф у н к ц и о н и р о в ан и я  
м у н и ц и п а л ь н о й  си ст е м ы  о бр азо в ан и я  Б о р и с о в с к о г о  райо на»  в 
теч ени е  п я т н а д ц а т и  р абочи х  дней со дня при нятия  реш ени я  о 
п р е д о с та в л е н и и  е ж е м е с я ч н о й  сти пенди и  и р а зов о й  премии .
В ы п л ата  е ж е м е с я ч н о й  с ти п е н д и и  пр е к р ащ ае т ся  в случае:

- о т ч и с л е н и я  г р а ж д ан и н а  из о б р а зо в а т е л ь н о г о  у ч реж ден и я ;
- п р е д о с т а в л е н и я  о б у ч а ю щ е м у с я  а к а д е м и ч е с к о г о  отпуска .
8. Расх оды  на п р е д о с та в л е н и е  мер с о ц и а л ь н о й  по д дер ж к и  

о б у ч аю щ и м ся ,  о с у щ е ст в л я ю т ся  в п р ед елах  средств ,



п р е д у с м о т р е н н ы х  на эти цели в бю д ж е т е  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  
« Б о р и с о в с к и й  район»  Б ел го р о д ск о й  области.

9. М еры  с о ц и а л ь н о й  п о д д ер ж к и  не о т м е н я ю т  го с у д а р ст в е н н у ю  
сти пенди ю .

10. Гражданин в случае неисполнения предусмотренных договором о 
целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению 
трудовой деятельности обязан возместить администрации Борисовского 
района в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер 
поддержки.

11. Размер расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, 
рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат на 
соответствующей территории (без применения ключевых ставок 
Центрального банка Российской Федерации).

12. Администрация Борисовского района направляет гражданину в 
месячный срок с даты рас торжения договора о целевом обучении по причине 
неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или) по 
осуществлению трудовой деятельности уведомление в письменной форме о 
необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением мер 
поддержки, с приложением расчета указанных расходов.

13. Гражданин в течение установленного договором о целевом 
обучении срока с даты расторжения договора о целевом обучении возмещает 
расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, посредством 
перечисления денежных средств ^ н а  лицевой счет администрации 
Борисовского района.


